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Перечень сокращений и условных обозначений

АК – анальный канал

АС - анальный сфинктер

ВСПК – внутренний сфинктер прямой кишки

ДОПК - дистальный отдел прямой кишки

ИСПК – интрасфинктерный свищ прямой кишки

КТ – компьютерная томография

МРТ – магнитно-резонансная томография

НАС - недостаточность анального сфинктера

НМИЦК - Национальный медицинский исследовательский центр

колопроктологии

ОГЭ – осложнения геморроидэктомии

ПГС - постгеморроидэктомический синдром

СОПК– слизистая оболочка прямой кишки

СОЭ – скорость оседания эритроцитов

СПК - свищи прямой кишки

ССПК - сложный свищ прямой кишки

ТРУЗИ – трансректальное ультразвуковое исследование

ТСПК – транссфинктерный свищ прямой кишки

УЗИ – ультразвуковое исследование

ХАТ - хроническая анальная трещина

ХП – хронический парапроктит

ХП – хронический парапроктит

ЭМГ – электромиография

ЭСПК – экстрасфинктерный свищ прямой кишки
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Хронический парапроктит,

характеризующийся наличием свищей, представляет собой одно из наиболее

распространенных состояний в спектре доброкачественных заболеваний

прямой кишки, частота его встречаемости составляет от 15 до 30%

клинических случаев [15,22,80]. Серьезной и до сих пор нерешенной

проблемой в области колопроктологии остаётся хирургическое лечение

сложных свищей прямой кишки (ССПК), к которым относятся высокие и

рецидивирующие транссфинктерные и экстрасфинктерные свищи прямой

кишки, составляющие 30-45% от общего числа случаев в рамках общей

классификации хронического парапроктита [13,49,108].

В настоящее время существует множество методик диагностики,

профилактики и лечения послеоперационных осложнений, связанных с

ректальными свищами [28,64]. Тем не менее, при замене мускулатуры

анального сфинктера фиброзной тканью пектеноз анального сфинктера (ПАС)

представляет собой одно из послеоперационных осложнений, связанных с

ректальными свищами. В существующей литературе представлены

ограниченные данные о частоте заболеваемости, которые колеблются от 4,0%

при неосложненных свищах прямой кишки до 58% в случаях со ССПК [37,83].

Кроме того, очевидно отсутствие научных статей, посвященных

потенциальным факторам, способствующим возникновению ПАС, ее

влиянию на клиническую траекторию ССПК и влиянию на выбор стратегий

хирургического лечения послеоперационных осложнений.

В последнее время изучение прогнозирования факторов риска

возникновения послеоперационных осложнений, их точной диагностики и

формулирования профилактических стратегий вызвало значительный интерес

и имеет важное научное и практическое значение [10,95,100]. Некоторые

исследователи сосредоточены на оценке лабораторных показателей крови на

предоперационном этапе, другие изучают изменения структурной

целостности слизистой оболочки толстой кишки и методику тестирования с
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использованием магносорбентов с иммобилизованными антигенами,

полученными в результате патологического рубцевания [62,105], а также на

результатах различных инструментальных диагностических исследований

техники.

На сегодняшний день для хирургического лечения ССПК было

предложено и внедрено более 120 хирургических методов, включая как

традиционные методы лечения, так и малоинвазивные подходы [23,63].

Тем не менее, на данный момент целостная методология лечения лиц с

диагнозом ССПК еще не разработана, и в поздней послеоперационной фазе

распространенность послеоперационных осложнений продолжает

значительно расти, что вызывает недовольство как пациентов, так и

медицинских работников [67,110].

Не существует общепризнанного золотого стандарта хирургического

лечения свищей прямой кишки, поскольку применение процедур,

сохраняющих сфинктер, сопряжено со значительной вероятностью рецидива

заболевания, когда риск недостаточности анального сфинктера считается

низким, тогда как радикальные хирургические вмешательства, требующие

рассечения анального сфинктера, обычно приводят к последующему развитию

недостаточности анального сфинктера [14,29].

При использовании преобладающего хирургического метода, а именно

иссечения свища с наложением шва анального сфинктера, было замечено, что

повреждение мышечных структур, приводящих к анальной недостаточности,

происходит в 32% случаев [38,103,136]. В настоящее время LIFT (перевязка

межсфинктерного фистульного тракта) является одной из наиболее изученных

и патогенетически обоснованных малоинвазивных процедур. Тем не менее,

вероятность успешного закрытия свищей прямой кишки после применения

этого метода составляет всего 65-70% [61,74]. После хирургического удаления

фистулы, сопровождаемого ретракцией слизистой оболочки прямой кишки,

существует значительная вероятность рецидива заболевания, которая может

наблюдаться в 19% случаев, а распространенность нарушений ретенции, по
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имеющимся данным, достигает 13,5% [1,40]. Применение метода лигатуры

для лечения ССПК связано с уменьшением числа рецидивов заболевания,

однако частота встречаемости НАС возрастает примерно до 63% [11,82].

Представленные данные указывают на сохраняющуюся актуальность

проблемы послеоперационных осложнений и повышения эффективности

хирургического лечения при ССПК. В этой связи современные исследования,

направленные на совершенствование тактики ведения пациентов и

профилактику осложнений, имеют существенное значение для

колопроктологии.

Цель исследования. Усовершенствование результатов хирургического

лечения больных со сложными формами свищей прямой кишки путём

внедрения комплексной диагностики и своевременной коррекции

структурных изменений анального сфинктера.

Задачи исследования:

1. Изучить морфофункциональные изменения анального сфинктера у

больных со сложными свищами прямой кишки и определить спектр и частоту

встречаемости различных форм структурных изменений сфинктерного

аппарата в зависимости от анатомического типа свища.

2. Оценить информативность и взаимодополняемость современных

методов визуализационной и функциональной диагностики при выявлении

структурных нарушений анального сфинктера у больных со сложными

свищами прямой кишки.

3. Разработать тактику дифференцированной коррекции структурных

изменений анального сфинктера у больных со сложными свищами прямой

кишки.

4. Сравнить эффективность хирургического лечения с учетом коррекции

структурных изменений и без неё.
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Научная новизна

Проведена комплексная морфофункциональная характеристика

анального сфинктера у больных со сложными формами свищей прямой кишки

с учётом формы и степени структурных изменений.

Установлены прогностические факторы риска развития структурных

изменений анального сфинктера и критерии оценки их тяжести.

Установлена зависимость между степенью сложности свища прямой

кишки, выраженностью морфологических изменений сфинктерного аппарата

и функциональными нарушениями анального сфинктера.

Определена диагностическая ценность сочетанного применения

эндоанального УЗИ, МРТ и анальной манометрии для оценки формы и

степени тяжести структурных изменений анального сфинктера у больных со

сложными свищами прямой кишки.

Предложен алгоритм (тактика) персонализированного выбора

хирургической тактики при сложных свищах прямой кишки, интегрирующий

данные морфологической и функциональной диагностики.

Установлена комплексная корреляция между формой и степенью

тяжести морфологического типа структурных изменений сфинктера

(реактивный сфинктерит, пектеноз анального сфинктера, диастаз) у больных с

острым парапроктитом (рац. удост. №3689/R379 от 04.03.2020). Разработан

способ хирургического лечения геморроя в сочетании с транссфинктерными

свищами прямой кишки (рац. удост. № 3336/R551 от 14.12.2012) и способ

диагностики пектеноза анального сфинктера (рац. удост №3362/R577 от

14.11.2013). У пациентов с рецидивными, сложными свищами прямой кишки,

усовершенствовано лигатурный способ хирургического лечения свища,

включавшее рассечение свищевого хода в просвет прямой кишки, вскрытие и

дренирование гнойной полости с применением лигатуры, в последующим

отсроченную (этапную) обработку внутреннего отверстия свища (рац. удост.

№3423/R638 от 08.12.2014).
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Практическая значимость

Разработанная шкала морфологической оценки анального сфинктера

может быть внедрена в клиническую практику в качестве

стандартизированного инструмента предоперационного обследования

больных со сложными свищами прямой кишки.

Предложенный алгоритм (тактика) выбора хирургической тактики

позволяет снизить риск рецидива и частоту послеоперационного недержания

кала.

Полученные данные могут быть использованы для совершенствования

классификаций сложных свищей с включением морфофункциональных

характеристик сфинктерного аппарата.

Результаты исследования могут служить основой для разработки

клинических рекомендаций и образовательных программ по

колопроктологии.

Внедрение индивидуализированного подхода на основе объективной

морфофункциональной оценки позволит повысить качество жизни пациентов

и улучшить отдалённые результаты хирургического лечения.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Морфологические и функциональные изменения анального сфинктера

являются ключевыми прогностическими факторами исходов хирургического

лечения сложных свищей прямой кишки; форма и степень поражения

достоверно коррелируют с выраженностью функциональной

недостаточности.

2. Комплексная диагностика (анальная манометрия, эндоанальное УЗИ,

МРТ) позволяет выявлять различные формы и степени структурных

изменений анального сфинктера и индивидуализировать хирургическую

тактику.

3. Включение целенаправленной коррекции структурных изменений

анального сфинктера в протокол хирургического лечения сложных свищей
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прямой кишки достоверно снижает частоту рецидивов и функциональных

осложнений.

Личное участие автора

Автором определены цель и задачи исследования, разработаны

принципы выбора диагностики (анальная манометрия, эндоанальное УЗИ,

МРТ), что позволяет выявлять различные формы и степени структурных

изменений анального сфинктера и индивидуализировать хирургическую

тактику у больных со ССПК. Большинство оперативных вмешательств у

включённых в исследование пациентов выполнены автором лично или при его

непосредственном участии. Автором осуществлены отбор, регистрация,

статистическая обработка и анализ полученных клинических данных, их

интерпретация, оформление диссертационной работы, подготовка материалов

к публикациям и докладам, а также активное участие в их реализации.

Внедрение в практику

Результаты исследования и разработки диссертации внедрены в

практическую деятельность Государственного учреждения «Городской

медицинский центр №2. им. академика К.Т.Таджиева», г. Душанбе.

Основные положения работы внедрены в учебный процесс кафедры

общей хирургии №1 им. профессора Каххарова А.Н. ГОУ «Таджикский

государственный медицинский университет имени Абуали ибни Сино».

Материалы диссертационного исследования используются в учебном

процессе для студентов 6 курса медицинского факультета, интернов и

клинических ординаторов кафедры общей хирургии №1 имени профессора

А.Н. Каххарова ГОУ «ТГМУ имени Абуали ибни Сино».

Апробация работы

Основные разделы диссертационной работы доложены и обсуждены на

Российской школе колоректальной хирургии, VII международная

конференция «Новые технологии в лечении воспалительных заболеваний

толстой кишки, синдрома обструктивной дефекации и рака прямой кишки

(Москва, 2013), 61-ой годичной научно практической конференции ТГМУ им.
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Абуали ибни Сино с международным участием «Вклад медицинской науки в

практическое здравоохранение» (Душанбе, 2013), Всероссийской научно-

практической конференции с международным участием «Российский

колопроктологический форум» (Москва, 2019), IV-ой годичной

республиканской научно-практической конференции ГОУ «Хатлонский

государственный медицинский университет» «Современные вызовы и

стратегия развития медицинской науки и здравоохранения», посвящённой 32-

летию Государственной независимости Республики Таджикистан (Дангара,

2023), на заседании межкафедральной проблемной комиссии по

хирургическим дисциплинам ГОУ «ТГМУ имени Абуали ибни Сино»

(протокол №10 от 28.06.2024 г.).

Публикации

По теме диссертации опубликованы 9 научных работ, из них 4, в

рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Минобрнауки

России, а также получены 2 патент на изобретение и 4 рационализаторских

предложения.

Объём и структура диссертации

Диссертация изложена на 148 страницах компьютерного текста,

включающее введение, обзор литературы, три главы собственных

исследований, заключение, выводы, практические рекомендации, а также

список литературы. В список литературы включены 179 источника, в том

числе - 104 отечественных, 75 - зарубежных. Материалы диссертации

иллюстрированы 34 таблицами, 23 рисунками и клиническими наблюдениями.
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ГЛАВА 1. АКТУАЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ ДИАГНОСТИКИ И ЛЕЧЕНИЯ

СЛОЖНЫХ ФОРМ СВИЩЕЙ ПРЯМОЙ КИШКИ (ОБЗОР

ЛИТЕРАТУРЫ)

Свищ прямой кишки представляет собой стойкое патологическое

состояние, поражающее как прямую кишку, так и параректальные ткани. Оно

характеризуется наличием внутреннего отверстия в стенке прямой кишки,

свищевого тракта с окружающими воспалительными и фиброзными

изменениями, а также одним или несколькими наружными свищевыми

отверстиями на коже промежности.

Хронический парапроктит остаётся одной из наиболее

распространённых гнойно-воспалительных патологий аноректальной области.

По данным клинико-статистического анализа, проведённого на базе

многопрофильного стационара, в структуре заболеваемости преобладают

пациенты трудоспособного возраста, при этом наиболее часто встречаются

транссфинктерные и ишиоректальные формы заболевания. Полученные

данные отражают устойчивую тенденцию к высокой распространённости

хронического парапроктита и подчёркивают его значимую медико-

социальную роль [2,45,113,167].

Преобладающее научное мнение об этиологии парапроктита

заключается в том, что его развитие связано с воспалительными процессами в

анальных железах и нарушением барьерной функции кишечной стенки. Такая

концепция исключает возможность существования криптогенного

хронического парапроктита, при котором формируются свищевые ходы, не

связанные с просветом прямой кишки [9,85,160].

У пациентов со свищевой формой криптогенного парапроктита

выделяют две категории свищей:

- полные свищи, имеющие внутреннее отверстие в слизистой прямой

кишки и одно или несколько наружных отверстий на коже промежности;

- неполные свищи, сообщающиеся только с просветом прямой кишки.
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В типичном течении хронического криптогенного парапроктита стойкие

неполные наружные свищи отсутствуют. Транзиторные неполные наружные

параректальные свищи встречаются примерно у 5–6% пациентов и обычно

обусловлены рубцеванием внутреннего свища либо облитерацией свищевого

хода [6,54,70].

По результатам исследований некоторых авторов [44] анальные железы

играют ключевую роль в развитии парапроктита. Эти железы, расположенные

в слизистой и подслизистой оболочках анального канала, а также в толще

мышцы сфинктера, часто имеют разветвлённые протоки, ориентированные к

ампуле прямой кишки. Согласно данным авторов [138], инфицирование

происходит двумя путями: непосредственно из просвета прямой кишки или по

лимфатическим сосудам. Этот процесс может усугубляться анатомической

близостью анальных желез к лимфатическим фолликулам и

геморроидальному сплетению.

Высказывание о том, что анальные железы часто являются источником

и резервуаром инфекции, вызывающей острое или хроническое воспаление,

подтверждается рядом исследований [27,68].

Установлено, что внутреннее отверстие свища при парапроктите обычно

располагается в непосредственной близости от анальных крипт. Пазухи

Морганьи рассматриваются как потенциальный очаг инфекции, способный

инициировать формирование абсцессов и свищей. Таранин В.А. показал, что

при остром парапроктите введение индигокармина в гнойную полость во

время пункции абсцесса приводило к проникновению красителя в просвет

прямой кишки через внутреннее отверстие, расположенное в анальной крипте,

что было зафиксировано в более чем 69 случаях. Автор представил схему

патогенеза парапроктита: воспаление анальной железы приводит к

формированию межсфинктерного абсцесса с последующим распространением

воспаления в параректальные ткани. В отдельных случаях внутреннее

отверстие не определяется макроскопически из-за выраженной инфильтрации

и отёка окружающих тканей [46,114,169].
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Помимо первичной криптогландулярной природы острого

парапроктита, в литературе обсуждается роль дополнительных факторов. По

данным Аминева А.А., сопутствующий геморрой выявляется примерно у 7%

пациентов [12]. Современные представления о патогенезе

криптогландулярных свищей подтверждают ведущую роль воспаления

анодермальных желез, которое приводит к формированию первичного

абсцесса и свищевого хода. Крупные аналитические исследования выявили

также зависимость риска свищевой трансформации аноректального абсцесса

от индекса массы тела [31,168].

Травматические повреждения промежности также могут быть значимым

этиологическим фактором. Описаны случаи развития парапроктита после

введения экзогенных предметов [32,111]. В ряде наблюдений заболевание

возникает вследствие перфорации прямой кишки костными фрагментами

(рыбы, птицы) либо травматического повреждения анальных крипт при

электрохирургическом лечении криптита. У большинства пациентов с острым

парапроктитом возбудителем является непатогенная кишечная флора; вместе

с тем отмечены случаи аноректального нагноения на фоне туберкулёза,

злокачественных новообразований прямой кишки, болезни Крона и других

заболеваний [71,116,175].

Наиболее глубокие пазухи Морганьи располагаются на 5, 6, 7, 11 и 1

часах анатомического циферблата. В области анального канала существует

многоуровневый тканевой барьер, препятствующий проникновению

микроорганизмов в глубокие слои. Парапроктит развивается в зоне крипты,

где анатомические условия наиболее благоприятны для инфицирования и

наблюдается снижение местной тканевой резистентности [24,106,148].

Исследования последних лет, существенно расширившие представления

о патогенезе острого парапроктита и свищей прямой кишки, способствовали

совершенствованию радикальных методов лечения и улучшению клинических

результатов [21,96,170].

Разнородность результатов лечения парапроктита во многом
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обусловлена отсутствием единой общепринятой классификации. Осложнения

и рецидивы после хирургических вмешательств при остром и хроническом

парапроктите нередко связаны с недостаточным учётом клинических

особенностей и анатомо-морфологических характеристик заболевания, либо

ошибочными представлениями о них [4,87,122]. На основании различных

критериев предложены множество классификаций острого и хронического

парапроктита [7,60,101,164]. Однако наиболее простой и широко признанной

классификацией, особенно в рутинном клиническом применении, является

классификация, разработанная в Национальном медицинском

исследовательском центре колопроктологии под эгидой Министерства

здравоохранения Российской Федерации.

В соответствии с данной классификацией для парапроктита выделяют

следующие признаки:

1. Этиологический признак: банальный, специфический;

2. Активность воспалительного процесса: острый, инфильтративный,

хронический (свищи прямой кишки);

3. Локализация гнойников: подкожный, подслизистый, ишиоректальный,

пельвиоректальный, ретроректальный;

4. Локализация внутреннего отверстия: передняя, задняя, боковая;

5. Отношение свищевого хода к сфинктеру: интрасфинктерный (подкожно-

подслизистый), трансфинктерный (высокий свищ).

Кроме того, экстрасфинктерные свищи прямой кишки по степени

сложности делятся:

I степень – свищи с узким внутренним отверстием без окружающего

рубцового процесса, гнойников и инфильтратов в пара ректальных

клетчаточных пространствах:

II степень - свищи с узким или широким внутренним отверстием, с рубцами

вокруг него, но без воспалительных изменений в параректальной клетчатке;
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III степень – свищи с узким внутренним отверстием без рубцового процесса

вокруг, но с наличием гнойно-воспалительных изменений в параректальных

клетчаточных пространствах;

IV степень - свищи с широким внутренним отверстием, окруженным рубцами

и с воспалительными инфильтратами или гнойными полостями в

околопрямокишечных клетчаточных пространствах.

Дерри Р. опираясь на классификацию Парка А.Г., разъяснил трудности,

связанные с диагностикой как острого, так и хронического парапроктита,

продемонстрировав, что соблюдение этой классификации обеспечивает

основу для постановки точного диагноза, что, в свою очередь, позволяет

детально подходить к выбору подходящего хирургического вмешательства

при этом сложном патологическом состоянии [3,84,118,166].

1.1. Диагностика сложных свищей прямой кишки

При обследовании пациентов со ССПК используются традиционные

клинические методы, которые включают осмотр, пальпацию области

промежности, цифровое ректальное исследование, зондирование свищей и

проведение теста на красители. Диагностическая эффективность этих

клинических подходов зависит от сложности фистулы прямой кишки

[17,89,171].

В условиях сложного свища прямой кишки, характеризующегося

рецидивирующим, высоким уровнем транссфинктера и внесфинктерного

расположения свища, значительное изменение траектории свища, а также

сужение его просвета делают невозможным комплексное исследование для

выявления потенциальных дополнительных каналов и гнойных полостей. В

некоторых случаях применение теста на краситель может дать

недостоверные результаты из-за спазматической активности мускулатуры

анального сфинктера или рубцовых изменений в районе внутреннего

отверстия свища. Следовательно, использование исключительно

клинических методов исследования при диагностике ССПК приводит к
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тому, что объем информации недостаточен для выбора наиболее

эффективной стратегии хирургического вмешательства.

Рентгенография облегчает визуализацию фистулы, позволяет

идентифицировать дополнительные ветви и выявлять гнойный отек в

параректальные ткани. С помощью фистулографии можно определить точное

местоположение внутреннего отверстия свища, а также выяснить

анатомическую взаимосвязь между свищом, прямой кишкой и костями таза

[47,112,173].

Тимербулатов В.М. выступает за применение абсцессографии,


[…]


изменения функции удержания на фоне проводимой терапии. Общая

сравнительная оценка клинической эффективности применяемых подходов

осуществлялась между контрольной (n=83) и основной (n=87) группами,

различавшимися объёмом диагностического и предоперационного

сопровождения.

118

Традиционный подход применяли у 83 пациентов (48,8%) со ССПК. В

данной когорте хирургическое лечение по поводу транссфинктерного свища

прямой кишки (ТСПК) выполнено 68 больным. Основным вариантом

вмешательства было иссечение свища в просвет прямой кишки с ушиванием

раневого основания - у 48 пациентов (70,6%). В 11 случаях (16,2%) иссечение

дополняли частичным ушиванием раневого основания в сочетании со

вскрытием и дренированием гнойной полости. Ещё у 9 больных (13,2%)

выполняли иссечение свища в просвет прямой кишки со вскрытием и

дренированием гнойной полости без ушивания раневого основания.

При наличии гнойных полостей в клетчаточных пространствах у части

пациентов с рецидивирующим ТСПК (n=12), характеризующимся

расположением наружного отверстия на расстоянии менее 3 см от края

анального отверстия, применяли расширенный вариант вмешательства:

иссечение свища в просвет прямой кишки в сочетании со вскрытием и

дренированием гнойной полости, наложением лигатуры и отсроченной

обработкой внутреннего отверстия.

Непосредственные послеоперационные результаты оценены у всех 170

пациентов. При неосложнённом течении раневого процесса улучшение

общего состояния отмечено у 151 больного (88,8%) уже к 3-м суткам после

операции (нормализация температуры тела, уменьшение болевого синдрома в

зоне вмешательства). Для объективного сопоставления раннего

послеоперационного периода в контрольной (традиционной) и основной

(комбинированной) группах анализировали частоту и структуру осложнений,

особенности раневого процесса (нарушения мочеиспускания, кровотечения,

нагноение послеоперационной раны), а также динамику клинических

признаков заживления.

Ранние послеоперационные осложнения зарегистрированы у 21

пациента контрольной группы (n=83), что составило 25,3%, тогда как в

основной группе (n=87) - у 12 больных (13,8%). В целом выявлено 33 случая
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осложнений из 170 (19,4%), что отражает снижение частоты неблагоприятных

событий при внедрении разработанного комплексного протокола.

В подгруппе пациентов (n=20), проанализированной в зависимости от

варианта местного закрытия раневого дефекта, неосложнённое течение

раннего послеоперационного периода отмечено у 15 больных (75,0%), раневые

осложнения - у 5 (25,0%). При линейном ушивании раны по оси анального

канала (n=7) нагноение зарегистрировано у 3 пациентов (42,9%), тогда как при

использовании полнослойного лоскута стенки прямой кишки (n=13) - у 2

(15,4%). Для сравнения частоты нагноения применяли точный критерий

Фишера; статистически значимых различий не выявлено (p=0,290).

Клинически в контрольной группе нагноение в отдельных наблюдениях

сопровождалось выраженным истончением (почти полным исчезновением)

ушитых мышечных структур, что приводило к замедленному заживлению с

формированием вторичной раны. В основной группе раневые осложнения

преимущественно были обусловлены частичной ретракцией перемещённого

лоскута и несостоятельностью отдельных швов на анальном сфинктере;

случаев полной дегисценции краёв раны не отмечено.

Эффективность выбранной хирургической тактики при ССПК

оценивали по динамике функциональных показателей ректоанального

сфинктерного аппарата на трёх этапах: до операции, в ближайшем

послеоперационном периоде и при последующем наблюдении. У всех

обследованных отсутствовали выраженные клинические признаки,

свидетельствующие о грубом нарушении сократительной функции

запирательного аппарата.

В сроки до 2,5 месяцев после вмешательства, независимо от пола и

топографии свищевого хода, отмечалась тенденция к снижению давления в

анальном канале (в покое и при произвольном сжатии) в сочетании с

повышением показателей ректальной чувствительности, а также увеличением

объёма и растяжимости прямой кишки. В отдалённом периоде наблюдения
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сохранялась положительная динамика с приближением функциональных

параметров к контрольным (нормативным) значениям.

При анализе отдалённых функциональных результатов у пациентов с

экстрасфинктерными свищами III–IV степени установлено, что показатели

аноректальной манометрии в сопоставимые сроки наблюдения были более

вариабельными и в целом менее благоприятными в контрольной группе по

сравнению с основной. Дополнительно в основной группе отмечалась более

выраженная тенденция к снижению уровня С-реактивного белка, что отражало

регресс воспалительной активности. Применение комплексного подхода в

лечении ССПК позволило сократить среднюю продолжительностб

послеоперационной госпитализации: в основной группе она составила

13,71±1,23 суток против 17,92±1,61 суток в контрольной, то есть в среднем на

4,21 дня меньше.

Для оценки эффективности ведения послеоперационной раны у части

пациентов (n=32) проводили продольный мониторинг концентрации С-

реактивного белка (СРБ) в сочетании с ультразвуковой оценкой

параректальных тканей. При неосложнённом течении раневого процесса

уровень СРБ последовательно снижался и, как правило, приближался к

исходным значениям на 5–7-е сутки после операции.

У 2 пациентов из 32 (6,3%), перенёсших вмешательство по поводу

транссфинктерного свища прямой кишки (иссечение свищевого хода в

просвет прямой кишки с ушиванием повреждённых волокон сфинктера и

адаптацией дистального отдела раны), уже к 3-м суткам отмечались

повышение СРБ и увеличение воспалительного инфильтрата в зоне

вмешательства. В этих наблюдениях своевременное снятие швов с

дистального отдела раны и дренирование подкожной клетчатки позволили

купировать воспалительную реакцию и стабилизировать течение раневого

процесса.

Ключевым критерием эффективности сфинктеросберегающего лечения

ССПК является восстановление удерживающей функции. Послеоперационное
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функциональное состояние анального сфинктера оценивали после полного

заживления анальной раны, которое обычно наступало в сроки 2–2,5 месяцев.

Оценка отдалённых результатов в сроки 7–36 месяцев в обеих группах

показала, что неблагоприятные исходы преимущественно формировались у

пациентов, перенёсших ранние гнойно-воспалительные осложнения и/или

имевших резидуальные гнойные полости. Данное наблюдение подчёркивает

ключевую роль адекватной предоперационной диагностики и полноценного

дренирования параректальных пространств в профилактике поздних

осложнений и рецидивов.

Катамнестическое наблюдение удалось провести у 145 из 170 больных

(85,3%): у 75 пациентов основной группы (86,2% от n=87) и у 70 пациентов

контрольной группы (84,3% от n=83). Рецидив СПК в целом зарегистрирован

у 12 пациентов (7,1% от n=170): в основной группе - у 3 из 87 (3,4%), в

контрольной - у 9 из 83 (10,8%). В контрольной группе отмечалась тенденция

к более высокой частоте рецидивов по сравнению с основной (ОШ=3,41; 95%

ДИ 0,89–13,05).

По шкале Векснера в отдалённом периоде зафиксировано выраженное

снижение тяжести симптомов анальной инконтиненции: средний балл

уменьшился с 9,3±2,4 до 2,4±1,1. При межгрупповом анализе в контрольной

группе улучшение составило 4,5 балла (с 8,9±2,4 до 4,4±2,1), тогда как в

основной группе динамика была более выраженной - 7,7 балла (с 9,5±3,3 до

1,8±0,9). Наиболее неблагоприятные функциональные исходы сохранялись у

больных с ранними гнойно-воспалительными осложнениями и нарушением

состоятельности раны, что в ряде наблюдений обусловливало необходимость

последующих реконструктивно-восстановительных вмешательств.

Одномоментное радикальное удаление параректального свища в

сочетании с реконструкцией анального сфинктера рассматривается как

потенциально наиболее результативная тактика, поскольку позволяет

одновременно устранить как свищевой процесс, так и функциональный

компонент недостаточности запирательного аппарата. Вместе с тем, несмотря
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на длительный опыт применения подобных вмешательств, опубликованные

данные об их эффективности остаются ограниченными и преимущественно

относятся к наблюдениям с исходно сохранённой удерживающей функцией.

Это диктует необходимость осторожной интерпретации результатов и

строгого отбора пациентов, особенно при сложных формах свищей прямой

кишки.

Отдельные авторы рассматривают разгрузочную колостому как элемент

комплексной реконструкции - прежде всего для временного исключения

дистальных отделов кишки из пассажа и снижения риска контаминации зоны

швов. Однако доказательная база эффективности данного подхода остаётся

неоднозначной. В качестве более физиологичной альтернативы обсуждается

профилактика осложнений за счёт предотвращения контакта линии швов

сфинктеропластики с кишечным содержимым: мобилизация и низведение

полнослойного лоскута стенки прямой кишки формируют защитное покрытие

реконструированных мышечных структур и швов вновь сформированного

анального канала.

Представляется, что накопление клинического опыта и расширение

массива наблюдений по данной сравнительно редкой патологии позволят

уточнить место указанных вмешательств в современном арсенале тазовой

реконструктивной хирургии и оптимизировать критерии их применения.

Обобщая результаты оказания медицинской помощи больным со ССПК,

следует отметить, что внедрение комплексного диагностико-лечебного

протокола обеспечило улучшение ближайших и отдалённых исходов

хирургического лечения. Частота ранних послеоперационных осложнений

снизилась с 25,3% (21/83) в контрольной группе до 13,8% (12/87) в основной,

то есть на 11,5 процентных пункта. Оптимизация тактики сопровождалась

статистически значимым сокращением длительности послеоперационной

госпитализации: средняя продолжительность пребывания в стационаре

составила 13,71±1,23 дня в основной группе против 17,92±1,61 дня в

контрольной (p<0,001).
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В отдалённом периоде комплексный подход также продемонстрировал

преимущества: частота рецидивов уменьшилась с 10,8% (9/83) до 3,4% (3/87),

а частота НАС - с 14,5% (12/83) до 5,7% (5/87) соответственно. Применение

расширенного протокола обследования позволило объективизировать

морфофункциональные изменения при транссфинктерных и

экстрасфинктерных свищах прямой кишки (степень вовлечения сфинктерного

аппарата, наличие и топография гнойных полостей, выраженность

воспалительных изменений, снижение сократительной способности

сфинктера), что повысило точность предоперационной оценки и обеспечило

обоснованный индивидуализированный выбор хирургической тактики у

каждого пациента.

124

ВЫВОДЫ

1. Среди 170 пациентов со сложными свищами прямой кишки пектеноз

анального сфинктера (ПАС) выявлен у 83 (48,8%), при этом статистически

значимо преобладал посттравматический вариант (52/83; 62,7%) по сравнению

с воспалительным (31/83; 37,3%) (p=0,021).

2. Прогностически неблагоприятными факторами, ассоциированными с

формированием ПАС у больных со ССПК, являются особенности течения и

этиологии острого парапроктита, а также локализация гнойной полости и/или

воспалительного отёка преимущественно по задней или заднебоковой стенке

прямой кишки. Применение лигатурной методики при лечении острого

парапроктита ассоциируется с более высокой частотой формирования ПАС по

сравнению с вмешательствами, ограниченными вскрытием и дренированием

гнойника.

3. Комплекс клинико-инструментальной диагностики (пальцевое ректальное

исследование, аноскопия, ТРУЗИ/эндоанальное УЗИ; при необходимости -

МРТ) позволяет объективизировать наличие и выраженность структурных

изменений сфинктерного аппарата. При этом 36,1% случаев ПАС I степени

диагностируются преимущественно инструментально, 43,4% ПАС II степени

- на основании сочетания инструментальных и клинических данных, а 20,5%

ПАС III степени - преимущественно по клиническим критериям (n=83).

4. Установлена клинико-функциональная зависимость между тяжестью ПАС

и риском развития недостаточности анального сфинктера (НАС): при ПАС II

степени НАС выявлялась у 10 из 36 пациентов (27,8%), тогда как при ПАС III

степени НАС II–III степени отмечена у всех 17 больных (100%). Выявлена

статистически значимая связь между тяжестью ПАС и развитием НАС

(p<0,001).

5. Внедрение комплексной лечебной тактики в проспективной группе (n=87)

по сравнению с ретроспективной (n=83) обеспечило улучшение результатов

хирургического лечения: снижение частоты ранних послеоперационных

осложнений с 25,3% до 13,8%, более благоприятное течение раневого
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процесса (уменьшение выраженности отёка, ускорение формирования

грануляций и краевой эпителизации), а также уменьшение частоты рецидивов

с 10,8% до 3,4% и снижение частоты НАС в отдалённом периоде с 14,5% до

5,7%.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При обследовании пациентов со сложными свищами прямой кишки

рекомендуется расширенное предоперационное диагностическое

обследование, включающее эндоанальное ультразвуковое исследование,

магнитно-резонансную томографию и аноректальную манометрию, с

целью объективной оценки морфофункционального состояния

сфинктерного аппарата.

2. Диагностический протокол целесообразно дополнять морфотипированием

структурных изменений сфинктера (реактивный сфинктерит, пектеноз

анального сфинктера, диастаз мышечных волокон) и оценкой степени

поражения (очаговое, сегментарное, субтотальное, тотальное). Такой

подход обеспечивает клинически обоснованную стратификацию риска и

повышает точность выбора хирургической тактики.

3. При субтотальном и тотальном поражении сфинктерного аппарата

предпочтителен поэтапный лечебный подход с выполнением

реконструктивно-восстановительных вмешательств. При высоком риске

контаминации и несостоятельности швов следует рассматривать

возможность временной разгрузочной стомы по строгим показаниям и

после комплексной оценки рисков.

4. Для повышения эффективности лечения рекомендуется

междисциплинарное взаимодействие колопроктолога (хирурга),

специалиста по функциональной диагностике и рентгенолога на этапах

предоперационного планирования, выбора объёма вмешательства и

контроля результатов лечения.

5. Установленные диагностические критерии и алгоритм

индивидуализированного выбора хирургической тактики целесообразно

внедрять в практику колопроктологических отделений, а также

использовать в системе последипломного обучения и повышения

квалификации хирургов.
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