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1.Актуальность темы диссертационной работы

Хронический парапроктит остаётся одной из наиболее

распространённых гнойно-воспалительных патологий аноректальной области.

Заболеванию подвергнуты пациенты социально активного и трудоспособного

возраста, при этом наиболее часто встречаются транссфинктерные и

ишиоректальные формы заболевания.

Единственным радикальным способом лечения признается

хирургический способ. Несмотря на то, что в настоящее время предложено

более 120 хирургических методов, включая и малоинвазивные подходы,

результаты лечения остаются неудовлетворительными. Особенно, когда речь

идет о сложных формах свищей. Прежде всего, проблема заключается в

высокой частоте развития рецидива заболевания и недостаточности функции

анального сфинктера.

Именно вопросам диагностики и комплексного подхода хирургического

лечения сложных свищей прямой кишки посвящено исследование Каримова

Шухрата Абдухалимовича. Выбранная тема данной диссертационной работы

является актуальной и окончательно не изученной в современной

колопроктологии.

новизны, достоверностью и обоснованностью. По актуальности, глубине и

объёму проведённых исследований, научно практической значимости

диссертация Каримова Шухрата Абдухалимовича на тему: «Диагностика и

хирургическое лечение сложных свищей прямой КИШКИ>> соответствует

специальности 3.1.9 - Хирургия (медицинские науки) и отвечает

требованиям п. 9 «Положения о присуждении учёных степеней»,

утверЖдённого Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842 (с

изменениями редакции Постановлением Правительства РФ от 26.09.2022 г.

№1690, 26.01.2023 г. Nol0l), предъявляемым к диссертациям на соискание

учёной степени кандидата наук, а её автор заслуживает присуждения учёной

степени кандидата медицинских наук по специальности 3 .1. 9 - Хирургия.
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